Es también ley *antiqua* la que intenta remediar el fraude que se produce cuando los siervos –o siervas– buscan asilo en las iglesias y se querellan de las injusticias cometidas por sus dueños para que los clérigos intercedan y logren del dueño su venta, o cuando un clérigo u otro sujeto se interpone como comprador y entrega un precio en realidad ajeno, de suerte que sin conocimiento del dueño el siervo sea vendido a quien públicamente nunca concurrió en el inicial contrato de compraventa¹⁶⁴. Dispone la ley que nadie venda sin voluntad un siervo pro-

¹⁵⁸ LV 5.4.14 ant.: «Idem tamen servus vel ancilla, seu venditi sive donati vel commutati, in priorum dominorum capite non torqueantur, neque credantur eis, si prioribus dominis crimen obicerint».

¹⁵⁹ LV 5.4.18 Chindasvinto: «Non pretermittendum est legali sanctione decernere, unde plerumque in pugnationis occasio videtur existere. Idecirco, si criminis reatu servus obnoxius ad alterum fortasse dominum donationis, vinditionis aut commutationis titulo transierit serviturus, hisdem prior dominus aut servum pro culpa tradere aut pro eo componere compellendus est. Nam qui talem servum comparasse dinoscitur, si respondere vel satisfacere pro crimine eius noluerit, hunc priori domino pretio recepto restituet. Ipse quoque pro scelere servi redditurus est petenti responsum, sub cuius dominio servum constiterit perpetrasse reatum».

¹⁶⁰ LV 5.4.15 ant. (= CE 291): «Si quis servum suum vendiderit, eius nesciens facultatem, habebit inquirendi liberam potestatem, ut sibi vindicet ille, qui vendidit, cum potuerit invenire rem servi venditi».

¹⁶¹ D'ORS, *El Código*, p. 220.

¹⁶² LV 5.4.16 (= CE 292): «Si servus de suo peculio fuerit emtus, et hoc dominus eius forte nescierit, de domini sui potestate non exeat; quia non pretium, sed res servi sui dominus, dum ignorat, accipit».

¹⁶³ D'ORS, *El Código*, pp. 217-218.

¹⁶⁴ LV 5.4.17 ant.: «Sepissime leges oriuntur ex causis, et cum aliquid insolite fraudis existit, necesse est contra notande calliditatis astutiam preceptum nove constitutionis opponi. Conperimus

pio; que el clérigo o quien custodie la iglesia restituya sin dilación al siervo, excusado de culpa¹⁶⁵, a su dueño; que quien causó error en el dueño al comprar como persona interpuesta pierda el precio, e incluso si aquél conoció *commerci tempore* que se le engañaba, tome posesión de su propiedad, en tanto si lo supo después, reivindique y obtenga por ejecución judicial su siervo; y por último que quien fraudulentamente se presentó como servidor de la compraventa, reste obligado a entregar otro siervo de igual calidad al dueño¹⁶⁶.

Otra ley *antiqua* se refiere a cuando se vende a un siervo «extra provincias nostras ad alias regiones» y después el siervo regresa y el dueño –movido por *cupiditas*– lo vuelve a vender: la compraventa se rescinde por orden judicial, el siervo deviene libre, y el vendedor ha de indemnizar al primer comprador con otro siervo *paris meriti* y devolver al segundo comprador el precio¹⁶⁷. Una ley de Sisebuto permite la venta de siervos por hebreos a cristianos siempre que se ajuste *iustissimo pretio*: el siervo, como objeto, se entrega con todo su peculio, o en su defecto con lo que el comprador considere suficiente «ad excolendum vel gubernandum», para que así –excluida la confiscación de bienes– no sea viable la simulación, como compraventa, de un disimulado *exilium*; y prohíbe, por lo demás, la venta de siervos por hebreos «in alias regiones»¹⁶⁸. Una ley de Re-

multorum servos vel ancillas ad ecclesiam quorundam sollicitatione confugere et illic de iniusto dominorum imperio sepiissime querellari, ut ita intercedentibus clericis religionis obtentu domino necessitatem vinditionis extorqueant. Hic etiam plerumque domino error inponitur, ut aut clericus aut quicumque alius se velut emtor interponat, pretium traditurus alienum, et sub huius argumentatione concludii interdum domino nesciente servus vendatur inimico, adque eveniat, ut in vicina forsitam loca constitutus, eum ille possideat, qui publice nullatenus ad contractum vinditionis accessit».

¹⁶⁵ Lo que se interpreta en conexión con LV 9.3.3 ant.: «Si quis de altaribus servum suum aut debitorem, non traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesie custodibus, violenter abstraxerit, si honestioris loci persona est, ubi primum iudici de eo fuerit relatum, altario, cui iniuriosus fuit, cogatur exolvere solidos C, inferioris loci persona det solidos XXX. Quod si non habuerit, unde componat, correptus a iudice in conventu C flagella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debitorem recipiat excusatum».

¹⁶⁶ LV 5.4.17 ant.: «Proinde hac profutura omnibus lege sancimus, ut nullus servum suum vendat invitus; sed clericus aut ecclesie custos, sicut in aliis legibus continetur, excusatum a culpa domino servum amota dilatione restituat. Satis enim videtur indignum, ut in eo loco servi contumaciam rebellionis adsumant, ubi castigationis disciplina et obtemperandi predicantur exempla. Si quis itaque dominum suum in hunc inducit errorem, pretium qui per suppositam personam comparavit amittat; quod ille aut ipso commercii tempore, qui inducebatur, usurpet sue proprietati habiturus, aut si hoc, posteaquam fuerat inductus, agnoverit, iudicis executione percipiat et servum nihilominus sue vindicet potestati. Hic autem, qui se ministrum fraudulente vinditionis ingressit, alium paris meriti servum domino, cui instruxit insidias, reformare cogatur, et tam notande fraudis inprobitas precepti huius coerceatur obiectu».

¹⁶⁷ LV 9.1.10 ant.: «Si quis proprium servum extra provincias nostras ad alias regiones venditione transtulerit, hac postmodum reversus servus fuerit, et dominus eum iteratim venundaverit, cogatur a iudice, ut eum ab emtore recipiat, et receptum deinceps servum nullo modo inquietet; sed liber permaneat. Ipse vero, qui eum ex peregrinis locis ad patriam remeantem notanda iterum cupiditate distraxerat, alium servum paris meriti priori reddat emtori, nihilominus et illi, qui postea comparavit, pretium redditurus. Et tamen servum ex peregrinatione reversum nec vendere prior dominus nec servitio suo applicare presumat; et perenniter hisdem servus in libertate persistat».

¹⁶⁸ LV 12.2.14 Sisebuto: «Ob hoc hac in perpetuum valitura lege sancimus adque omni cum palatino officio futuris temporibus instituentes decernimus: nulli Hebreo ab anno regni nostri feliciter primo christianum liberum vel servum mancipium in patrocinio vel servitio suo habere, nullum

cesvinto prescribe que la recuperación de siervos arrebatados por los *hostes* se resolverá en la obtención de la tercera parte del valor justo que constare de cada siervo, habiendo de ser restituidos a sus dueños¹⁶⁹; si la recuperación se produce mediante compraventa, deberá manifestarse con juramento el precio pagado, y el comprador recibirá, tanto este precio, cuanto la mejora, del dueño del siervo, a quien inexcusablemente se lo restituirá¹⁷⁰. Una ley de Égica, por último, estatuye que la compra de siervos por hombres de España a vendedores desconocidos, deberá ser sometida a la fiscalización de un juez o de hombres buenos del lugar donde la venta se produzca, para que investiguen si el siervo vendido es propio o ajeno del vendedor, exigiéndose juramento a éste: si se constata que el siervo es ajeno, por instancia judicial se reintegrará a su dueño, y el vendedor será retenido en custodia hasta que comparezca aquél y obtenga su composición legal¹⁷¹.

7. LA ESCRITURA DEL CONTRATO DE DONACIÓN O COMPRAVENTA

Ya se ha explicado el distinto valor que tiene la escritura en los contratos de donación –*inter vivos* y *mortis causa*– y de compraventa. Ambos son afectados por una ley de Égica, que plantea la contradicción posible entre la escritura de instrumentación de tales contratos y la manifestación de voluntad realizada ante los testigos presentes en su perfección. La ley resuelve a favor de la

ex his mercennarium nullumque sub quolibet titulo sibimet adherentem hec divalis sanctio fore permittit. Vendere tamen infra fines regionum nostrarum in his locis, ubi conmanere videntur, cum omni peculio christiano, cui fas fuerit, iustissimo pretio libera facultas subiaceat. Nec liceat venditoribus in alias eos regiones transferre, nisi ubi eorum manciorum sessio iudicatur et mansio. Quod si ita proveniat, ut hii, qui transacti fuerint, nihil in suo cernantur habere peculio, tantum his mancipiis a venditoribus dare precipimus, quantum illis sufficere ad excolendum vel gubernandum se invenerit comparantis electio; ne sub nomine emtionis non tam transactio, quam videatur esse exilium».

¹⁶⁹ LV 5.4.21 Recesvinto: «Quecumque mancipia de regionibus nostris ab adversis hostibus extiterint occupata, si ab hominibus regni nostri repperiantur excussa, ille, qui ab oste abstulit, ex quo unumquodque mancipium valere iuste constiterit, tertiam partem pretii habeat et mancipia domino nihilominus reddat».

¹⁷⁰ LV 5.4.21 Recesvinto: «Quod si venditum ab hostibus mancipium fuerit acceptum, cum iuramento manifestetur pretium datum; hac tunc ille, qui dedit, integrum pretium, et quantum mancipium melioravit acceptum, a domino recipiat moxque illi suum mancipium inexcusabiliter reddat».

¹⁷¹ LV 9.1.21 Égica: «Quicumque tamen hominum infra fines Spanie commanentium vel consistentium a quibuslibet personis mancipia ab incognito accipere voluerint, non aliter ipsa venditio fiat, nisi prius coram iudice vel bonis hominibus, qui in loco illo fuerint, ubi mancipium venditur, perquiratur, utrum proprium an alienum servum vendere videatur, specialiter dicat, et hoc, quod dixerit, ipsum iurando affirmet. Ac postmodum servus ille, quem venundare voluit, per examinationem pene cogatur transire. Et si perventum fuerit, quod non sit illius, qui vendidit, servus, sed alienum constat esse mancipium, tunc proprio domino iudicis instantia reformetur. Illum tamen, qui alienum mancipium vendere voluit, tamdiu in custodie vinculo mancipatum retineat, quamdiu dominus servi illius ibidem occurrens pro iudiciali examinatione suum prosequatur negotium et legaliter compositionis accipiat summam».

scriptura, sancionando el dolo con la pena que en la propia escritura estuviera impuesta, más la de infamia, prohibiendo al sujeto que engañó cualquier repetición del bien. La ley rige «inter equales gradu vel ordine». Sólo si se constata que la escritura debe su realización a una «potestas atque compassio» que destruye su libre elaboración, se sancionará inválida y pasará al adquirente todo derecho de posesión sobre la cosa¹⁷². Por lo tanto, en las eventuales alternativas entre la escritura y otra formalización contractual, sobrepuja la eficacia de la primera.

V. LOS CONTRATOS DE DEPÓSITO Y DE PRÉSTAMO

1. DEPÓSITO, COMODATO Y LOCACIÓN

El tratamiento de los contratos de depósito y préstamo en el derecho legal visigodo merece a menudo una regulación común, armónica por su naturaleza de contratos reales, y congruente con la equiparación que entre ellos se produce en el derecho romano vulgar¹⁷³.

Es ley *antiqua* euríciana la que establece, tanto para el contrato de depósito –perdida su denominación en derecho romano vulgar, impuesto el verbo *commendare*¹⁷⁴– como para el contrato de comodato, que si a un sujeto se cedió en custodia, por una merced convenida, un caballo, buey o cualquier otro género de animal, y éste perece, deberá pagar con otro del mismo valor que aquél dado en custodia, si efectivamente recibió la merced o remuneración¹⁷⁵. De no haberse

¹⁷² LV 2.5.18 Égica: «Cum sive sint verba sive scripturarum quedam indicia, que tamen vera esse oporteat adque simplicia, per que unus in alterius cognitionem, transferat notitiam suam, novellis nunc agitur argumentis, ut in donationibus vel transactionibus scripturarum promta videatur quorundam donatorum voluntas; que tamen testibus aliut alliget occulte, quam quod per scripture seriem noscitur definisse. In qua bifarie duplicitatis astutia quid aliut quam duplex comprobatur voluntas, quia, simplicitatis puritate exclusa, aliut foris publicat, aliut per occultum alligat testem? Quapropter, cum quisquis de quibuslibet rebus scripturam donationis vel venditionis in alterius faciens nomine aliut reperiatur conligare per testem, quam quod per manifestam scripturam cognoscitur definisse, noverit se parti illi penam scripture debere persolvere, cui circumventionem callida noscitur inlusisse, et insuper cum infamio sue persone, quod semel eum constat dedisse, nulla unquam poterit repetitione repossere. Nec testis illic ad testificandum aliut admittatur, qui aliquid aliut protestetur, quam quod prolata donatoris scriptura testatur, ut, repulsa deinceps omni argumentationis sollicitudine, quidquid per manifestam et legitimam scripturarum seriem definitur, nulla subordinati testis machinatione devocetur in irritum. Et hec quidem lex inter equales gradu vel ordine promulgata servabitur. Ceterum si eiusdem potestatis atque compassionis sit ille, qui scripturam se accepisse obiecerit, ut potius exacta ab eo, quam oblata ei scriptura credatur, quidquid de huiusmodi occasionibus ab auctore scripture convinci poterit, tunc et scriptura ipsa invalida erit, et res in donatoris iure possessura transibit».

¹⁷³ D'ORS, *El Código*, p. 203.

¹⁷⁴ Max KASER, *Das Römische Privatrecht. Zweiter Abschnitt. Die Nachklassischen Entwicklungen*, München, 1975 (= KASER, *Das Römische Privatrecht*), pp. 371-372.

¹⁷⁵ LV 5.5.1 ant. (= CE 278): «Si quis caballum vel bovem aut quodlibet animalium genus placita mercede ad custodiendum susceperit, si id perierit, aliud eiusdem meriti ille, qui commendata vel commodata suscepit, exolvat; si tamen mercedem fuerit pro custodia consecutus vel pro conducto».

convenido merced, al custodiantes no podrá exigírsele nada, por extinguirse el objeto, siempre y cuando preste juramento de que la muerte de los animales no se produjo ni por su culpa ni por su negligencia: esto le eximirá del pago¹⁷⁶.

Es evidente que la norma tiene dos partes, cuya sucesión da cuenta de la confusión de naturalezas de tipos contractuales. La primera parte se ocupa de un depósito o comodato en cuanto préstamo de uso, desde el tronco común de la custodia remunerada. La obligación del pago de «*aliud eiusdem meriti*» se condiciona no sólo, lógicamente, a la extinción de la cosa, sino también al hecho mismo de la obtención de la remuneración, sin hacer en tal caso juicio de valor alguno sobre la culpa. Con este dato, y la imprecisa referencia –sin exigirla moderada– a la remuneración, potencialmente el contrato del que se trata es de depósito, de comodato, pero estrictamente –y casi innominado– contrato de locación: «*pro custodia consecutus vel pro conducto*». Lo que ha sucedido tiene su atmósfera en el derecho romano vulgar, sin lugar a dudas: el perfil del comodato se ha difuminado en favor de un evanescente concepto de *commodare*, sobre el que se impone el eje de una obligación *ad custodiendum* extendida a todo tipo de entrega, incluida, pues, tanto la que caracterizaría al depósito, como la que se identificaría con el uso propio –perdida además la gratuidad esencial de depósito y comodato– de la locación¹⁷⁷.